
KOMISIJAS REGULA (ES) Nr. 1274/2013 

(2013. gada 6. decembris), 

ar ko izdara grozījumus un labojumus attiecībā uz dažām pārtikas piedevām Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II un III pielikumā un Komisijas Regulas (ES) Nr. 231/2012 

pielikumā 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 
16. decembra Regulu (EK) Nr. 1333/2008 par pārtikas piede
vām ( 1 ) un jo īpaši tās 10. panta 3. punktu, 14. pantu un 30. 
panta 5. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 
16. decembra Regulu (EK) Nr. 1331/2008, ar ko nosaka vienotu 
atļauju piešķiršanas procedūru attiecībā uz pārtikas piedevām, 
fermentiem un aromatizētājiem ( 2 ), un jo īpaši tās 7. panta 5. 
punktu, 

tā kā: 

(1) Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumā ir noteikts 
Savienības atļauto pārtikas piedevu saraksts un to lieto 
šanas nosacījumi. 

(2) Regulas (EK) Nr. 1333/2008 III pielikumā ir noteikts 
Savienības atļauto pārtikas piedevu saraksts lietošanai 
pārtikas piedevās, pārtikas fermentos, pārtikas aromatizē
tājos un uzturvielās un to lietošanas nosacījumi. 

(3) Komisijas Regulā (ES) Nr. 231/2012 ( 3 ) ir noteiktas 
Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II un III pielikumā uzskaitīto 
pārtikas piedevu specifikācijas. 

(4) Minētos sarakstus saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 
1331/2008 3. panta 1. punktā minēto vienoto procedūru 
var atjaunināt pēc Komisijas iniciatīvas vai pēc pietei
kuma saņemšanas. 

(5) Atjauninot specifikācijas, jāņem vērā pārtikas piedevu 
specifikācijas un analīzes metodes, kas noteiktas specifi
kācijās, kuras izstrādājusi PLO un PVO apvienotā 
ekspertu komiteja jautājumos par pārtikas piedevām un 
kuras pieņēmusi Pārtikas kodeksa komisija, kā arī jāņem 
vērā Starptautiskā pārtikas piedevu numerācijas sistē
ma ( 4 ), proti, INS nosaukums. 

(6) Patlaban atļautās pārtikas krāsvielas “Briljanta melnais BN, 
melnais PN” (E 151) nosaukums Savienības atļauto 
pārtikas piedevu sarakstā un to lietošanas nosacījumos 
un šīs pārtikas piedevas specifikācijās – skaidrības labad 
un nolūkā saskaņot ar INS reģistrēto šīs piedevas nosau
kumu – būtu jāmaina uz “Briljanta melnais PN”. 

(7) Patlaban pārtikas piedevas “Aļģu karotīni” (E 160a (iv)) 
definīcija specifikācijās ir šāda: “Jauktos karotīnus var 
ražot arī no lielos sālsezeros Vaielā (Dienvidaustrālijā) 
augošu aļģu Dunaliella salina celmiem. (..)”, atsaucoties 
uz konkrētu vietu, kurā aļģes tiek audzētas, proti, Vaielu. 
Tomēr pēdējos gados pieprasījums pēc aļģu karotīniem 
pasaulē ir palielinājies, un Austrālijā un citās valstīs ir 
izveidoti vēl citi sālsezeri. PLO un PVO apvienotās 
ekspertu komitejas jautājumos par pārtikas piedevām 
izstrādāto aļģu karotīnu specifikāciju ( 5 ) pašreizējā redak
cijā un Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes atzinumā 
par jaukto karotīnu (E 160a (i)) un beta-karotīna (E 
160a (ii)) kā pārtikas piedevu atkārtotu novērtēšanu ( 6 ) 
nav minēta vieta vai vietas, kur tiek audzētas Dunaliella 
salina, un arī nav noteikti nekādi ierobežojumi attiecībā 
uz šādu vietu vai vietām. Tālab nolūkā izvairīties no 
tirgus traucējumiem būtu jāgroza aļģu karotīnu (E 160a 
(iv)) definīcija specifikācijās. 

(8) Regulā (ES) Nr. 231/2012 kalcija bisulfīta (E 227) un 
kālija bisulfīta (E 228) specifikācijās ielavījušās kļūdas. 
Minētās kļūdas būtu jālabo.

LV 7.12.2013. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 328/79 

( 1 ) OV L 354, 31.12.2008., 16. lpp. 
( 2 ) OV L 354, 31.12.2008., 1. lpp. 
( 3 ) OV L 83, 22.3.2012., 1. lpp. 

( 4 ) Starptautiskā pārtikas piedevu numerācijas sistēma (INS). 
( 5 ) 4. monogrāfija (2007) par karotīniem (aļģu), kas pieejama http:// 

www.fao.org/ag/agn/jecfa-additives/specs/Monograph1/Additive-114. 
pdf 

( 6 ) EFSA ekspertu grupa jautājumos, kas saistīti ar pārtikas piedevām un 
pārtikai pievienotajiem uzturvielu avotiem (ANS); Zinātniskais atzi
nums par jaukto karotīnu (E 160a (i)) un beta-karotīna (E 160a (ii)) 
kā pārtikas piedevu atkārtotu novērtēšanu. EFSA Journal, 2012. gads; 
10(3):2593.

http://www.fao.org/ag/agn/jecfa-additives/specs/Monograph1/Additive-114.pdf
http://www.fao.org/ag/agn/jecfa-additives/specs/Monograph1/Additive-114.pdf
http://www.fao.org/ag/agn/jecfa-additives/specs/Monograph1/Additive-114.pdf


(9) Regulā (ES) Nr. 231/2012 ir noteiktas arī mikrokristā
liskās celulozes (E 460 (i)) specifikācijas, kurās norādīts, 
ka šīs pārtikas piedevas sinonīms ir “Celulozes gels”. Kopš 
Pārtikas kodeksā pieņemts duāls mikrokristāliskās celu
lozes (E 460 (i)) nosaukums, INS norādīts nosaukums 
“Mikrokristāliskā celuloze (Celulozes gels)”. Ņemot vērā 
iepriekšējo praksi ( 1 ) un lai nodrošinātu konsekvenci un 
izvairītos no jebkādiem tirdzniecības traucējumiem, būtu 
jāpieņem duāls pārtikas piedevas (E 460 (i)) nosaukums 
“Mikrokristāliskā celuloze (celulozes gels)”. Tātad minētās 
pārtikas piedevas specifikācijās nosaukums “Celulozes 
gels” būtu jāsvītro no ieraksta “Sinonīmi” un tās nosau
kums Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumā būtu 
attiecīgi jāgroza. 

(10) Pārtikas piedevas “Nātrija karboksimetilceluloze, karbok
simetilceluloze, celulozes sveķi” (E 466) nosaukums 
Savienības atļauto pārtikas piedevu sarakstā, kas noteikts 
Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II un III pielikumā, un šīs 
pārtikas piedevas specifikācijās – skaidrības labad un 
nolūkā saskaņot ar INS reģistrēto šīs piedevas nosau
kumu – būtu jāmaina uz “Nātrija karboksimetilceluloze, 
celulozes sveķi”. 

(11) Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1331/2008 3. panta 2. 
punktu Komisijai ir jālūdz Eiropas Pārtikas nekaitīguma 
iestādes (“Iestāde”) atzinums, lai atjauninātu Savienības 
atļauto pārtikas piedevu sarakstu, kas noteikts Regulas 
(EK) Nr. 1333/2008 II un III pielikumā, izņemot gadīju
mus, kad attiecīgie atjauninājumi nevar nelabvēlīgi 
ietekmēt cilvēku veselību. Iepriekš minētie Savienības 
sarakstu atjauninājumi nevar nelabvēlīgi ietekmēt cilvēku 
veselību, tāpēc Iestādes atzinumu lūgt nav nepieciešams. 

(12) Tāpēc attiecīgi būtu jāgroza un jālabo Regulas (EK) Nr. 
1333/2008 un (ES) Nr. 231/2012. 

(13) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pārtikas 
aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgās komitejas atzi
numu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II un III pielikumu groza saskaņā 
ar šīs regulas I pielikumu. 

2. pants 

Regulas (ES) Nr. 231/2012 pielikumu groza saskaņā ar šīs 
regulas II pielikumu. 

3. pants 

Pārtikas piedevas “Briljanta melnais BN, melnais PN” (E 151) un 
“Nātrija karboksimetilceluloze, karboksimetilceluloze, celulozes 
sveķi” (E 466) un pārtiku, kas satur minētās pārtikas 
piedevas, – kuras marķētas vai laistas tirgū līdz divdesmit 
četriem mēnešiem pēc šīs regulas stāšanās spēkā un kuras neat
bilst šīs regulas prasībām – var tirgot, līdz beigušies to krājumi. 

4. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas 
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2013. gada 6. decembrī 

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētājs 

José Manuel BARROSO

LV L 328/80 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 7.12.2013. 

( 1 ) Ierosinātais grozījums ir saskanīgs ar citiem līdzīgiem gadījumiem, 
piemēram, nātrija karboksimetilcelulozi (E 466), šķērsšūto nātrija 
karboksimetilcelulozi (E 468) un fermentatīvi hidrolizēto karboksi
metilcelulozi (E 469), kam arī ir piešķirti duāli nosaukumi.



I PIELIKUMS 

A. Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu groza šādi: 

1) A daļas 3. tabulā ierakstu par pārtikas piedevu E 151 aizstāj ar šādu: 

“E 151 Briljanta melnais PN”; 

2) B daļā: 

a) 1. punktā “Krāsvielas” ierakstu par pārtikas piedevu E 151 aizstāj ar šādu: 

“E 151 Briljanta melnais PN”; 

b) 3. punktā “Pārtikas piedevas, kas nav krāsvielas vai saldinātāji” ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi”; 

3) C daļā: 

a) III grupā “Pārtikas krāsvielas ar kombinētu maksimālo daudzumu” ierakstu par pārtikas piedevu E 151 aizstāj ar šādu: 

“E 151 Briljanta melnais PN”; 

b) I grupā ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi quantum satis”; 

4) E daļā: 

a) pārtikas produktu kategorijā Nr. 09.2. “Pārstrādātas zivis un zivsaimniecības produkti, tostarp gliemji un vēžveidīgie” ierakstu par pārtikas piedevu E 151 aizstāj ar šādu: 

“E 151 Briljanta melnais PN 100 (35) Tikai zivju pastētē un vēžveidīgo pastētē”;

LV 
7.12.2013. 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

L 328/81



b) pārtikas produktu kategorijā Nr. 09.2. “Pārstrādātas zivis un zivsaimniecības produkti, tostarp gliemji un vēžveidīgie” ierakstu par pārtikas piedevu E 151 aizstāj ar šādu: 

“E 151 Briljanta melnais PN 250 (36) Tikai vārīšanai sagatavotos vēžveidīgajos”; 

c) pārtikas produktu kategorijā Nr. 09.2. “Pārstrādātas zivis un zivsaimniecības produkti, tostarp gliemji un vēžveidīgie” ierakstu par pārtikas piedevu E 151 aizstāj ar šādu: 

“E 151 Briljanta melnais PN 100 (37) Tikai kūpinātās zivis”; 

d) pārtikas produktu kategorijā Nr. 11.4.1. “Galda saldinātāji šķidrā veidā” ierakstu par pārtikas piedevu E 460 (i) aizstāj ar šādu: 

“E 460 (i) Mikrokristāliskā celuloze, celulozes gels quantum satis”; 

e) pārtikas produktu kategorijā Nr. 11.4.3. “Galda saldinātāji tablešu veidā” ierakstu par pārtikas piedevu E 460 (i) aizstāj ar šādu: 

“E 460 (i) Mikrokristāliskā celuloze, celulozes gels quantum satis”; 

f) pārtikas produktu kategorijā Nr. 01.6.1. “Nearomatizēts pasterizēts krējums (izņemot krējumu ar samazinātu tauku saturu)” ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi quantum satis”; 

g) pārtikas produktu kategorijā Nr. 01.6.2. “Nearomatizēti dzīvi raudzēti krējuma produkti un aizstājējprodukti, kuru tauku saturs ir mazāks par 20 %” ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi quantum satis”; 

h) pārtikas produktu kategorijā Nr. 11.4.1. “Galda saldinātāji šķidrā veidā” ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi quantum satis”;

LV 
L 328/82 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

7.12.2013.



i) pārtikas produktu kategorijā Nr. 11.4.2. “Galda saldinātāji pulvera veidā” ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi quantum satis”; 

j) pārtikas produktu kategorijā Nr. 11.4.3. “Galda saldinātāji tablešu veidā” ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi quantum satis”; 

k) pārtikas produktu kategorijā Nr. 13.1.5.1. “Īpašiem medicīniskiem nolūkiem paredzēta diētiskā pārtika zīdaiņiem un īpašie maisījumi zīdaiņiem” ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi 10 000 Zīdaiņiem kopš dzimšanas paredzētos produktos diētiskai lietošanai 
vielmaiņas darbības traucējumu gadījumā”; 

l) pārtikas produktu kategorijā Nr. 13.1.5.2. “Īpašiem medicīniskiem nolūkiem paredzēta diētiskā pārtika mazuļiem un maziem bērniem, kā noteikts Direktīvā 1999/21/EK” ierakstu par pārtikas piedevu E 
466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi 10 000 Bērniem kopš dzimšanas paredzētos produktos 
diētiskai lietošanai vielmaiņas darbības traucē
jumu gadījumā”; 

m) pārtikas produktu kategorijā Nr. 14.1.3. “Augļu nektāri, kā noteikts Direktīvā 2001/112/EK, dārzeņu nektāri un līdzīgi produkti” ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi quantum satis Tikai tradicionālajos zviedru un somu citrusaugļu 
sīrupos”. 

B. Regulas (EK) Nr. 1333/2008 III pielikumu groza šādi: 

1) pielikuma 1. daļā ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi quantum satis Visas pārtikas piedevas”;

LV 
7.12.2013. 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

L 328/83



2) pielikuma 3. daļā ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, 
celulozes sveķi 

quantum satis quantum satis quantum satis Jā”; 

3) pielikuma 5. daļas A iedaļā ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, 
celulozes sveķi 

quantum satis Visas uzturvielas Jā”; 

4) pielikuma 5. daļas B iedaļā ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, 
celulozes sveķi 

Lietošanai uzturvielu preparātos, ievērojot nosacījumu, ka 
netiek pārsniegts maksimālais daudzums pārtikā, kas 
minēta II pielikuma E daļas 13.1. punktā 

Visas uzturvielas Direktīvā 1999/21/EK noteiktā diētiskā 
pārtika zīdaiņiem un maziem bērniem, kas 
paredzēta īpašiem medicīniskiem 
nolūkiem”; 

5) pielikuma 6. daļas 1. tabulā ierakstu par pārtikas piedevu E 466 aizstāj ar šādu: 

“E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, celulozes sveķi”.

LV 
L 328/84 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

7.12.2013.



II PIELIKUMS 

Regulas (ES) Nr. 231/2012 pielikumu groza šādi: 

1) ieraksta “E 160a (iv) Aļģu karotīni” specifikāciju attiecībā uz definīciju aizstāj ar šādu: 

“Definīcija Jauktos karotīnus var ražot arī no aļģu Dunaliella salina celmiem. Beta-karotīnu 
ekstrahē, izmantojot ēterisko eļļu. Preparāts ir 20 līdz 30 % suspensija pārtikas eļļā. 
Trans/cis izomēru attiecība ir no 50/50 līdz 71/29. 

Galvenā krāsviela sastāv no karotinoīdiem, no kuriem lielāko daļu veido beta-karotīns. 
Tajā var būt alfa-karotīns, luteīns, zeaksantīns un beta-kriptoksantīns. Bez krāsu 
pigmentiem vielā var būt eļļas, tauki un vaski, kas dabā sastopami izejvielā.”; 

2) ierakstu “E 151 Briljanta melnais BN, melnais PN” groza šādi: 

a) virsrakstu aizstāj ar šādu: 

“E 151 BRILJANTA MELNAIS PN” 

b) specifikāciju attiecībā uz definīciju aizstāj ar šādu: 

“Definīcija Briljanta melnais PN sastāv galvenokārt no tetranātrija 4-acetamido-5-hidroksi-6-[7- 
sulfonato-4-(4-sulfonatofenilazo)-1-naftilazo]naftalīn-1,7-disulfonāta un papildu 
krāsvielām kopā ar nātrija hlorīdu un/vai nātrija sulfātu kā galvenajiem bezkrāsas 
komponentiem. 

Briljanta melnais PN aprakstīts kā nātrija sāls. 

Atļauts arī kalcija un kālija sāls.”; 

3) ieraksta “E 227 Kalcija bisulfīts” virsrakstu aizstāj ar šādu: 

“E 227 KALCIJA HIDROGĒNSULFĪTS” 

4) ieraksta “E 228 Kālija bisulfīts” virsrakstu aizstāj ar šādu: 

“E 228 KĀLIJA HIDROGĒNSULFĪTS” 

5) ierakstu “E 460 (i) Mikrokristāliskā celuloze” groza šādi: 

a) virsrakstu aizstāj ar šādu: 

“E 460 (i) MIKROKRISTĀLISKĀ CELULOZE, CELULOZES GELS” 

b) specifikāciju attiecībā uz sinonīmiem aizstāj ar šādu: 

“Sinonīmi” 

6) ierakstu “E 466 Nātrija karboksimetilceluloze, karboksimetilceluloze, celulozes sveķi” groza šādi: 

a) virsrakstu aizstāj ar šādu: 

“E 466 NĀTRIJA KARBOKSIMETILCELULOZE, CELULOZES SVEĶI” 

b) specifikāciju attiecībā uz sinonīmiem aizstāj ar šādu: 

“Sinonīmi NaCMC; nātrija CMC”; 

c) specifikāciju attiecībā uz definīciju aizstāj ar šādu: 

“Definīcija Nātrija karboksimetilceluloze ir tieši no šķiedraugu materiāla iegūtas celulozes 
karboksimetilētera daļējs nātrija sāls.”

LV 7.12.2013. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 328/85


	Komisijas Regula (ES) Nr. 1274/2013 (2013. gada 6. decembris), ar ko izdara grozījumus un labojumus attiecībā uz dažām pārtikas piedevām Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II un III pielikumā un Komisijas Regulas (ES) Nr. 231/2012 pielikumā (Dokuments attiecas uz EEZ)

